
106  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

PORTARIA N° 141/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Gioya Karina 
Catete Brasil, datado de 08/07/2021 (Protocolo PAE nº 2021/751271), e 
os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula nº 
200194, Auxiliar de Administração, 11 (onze) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 29/09/2018 a 28/09/2019, para serem usufruídos no 
período de 19/07 a 29/07/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 680137
PORTARIA N° 139/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Aline Ribei-
ro Brígido, datado de 08/07/2021 (Protocolo PAE nº 2021/751922), e os 
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, matrícula nº 
200224, Técnica em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 15 (quinze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/08/2019 a 31/07/2020, para 
serem usufruídos no período de 09 a 23/08/2021
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 680128
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1919/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS FAVACHO BAS-
TOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 012/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com forneci-
mento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos 
em imóveis do Ministério Público do Estado do Pará em Santarém, Altamira, 
Conceição do Araguaia, Redenção, Abaetetuba, Barcarena, Capanema, Tu-
curuí, Belém e Xinguara, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Es-
tadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA e, no seu impedimento, EMERSON BRUNO 
DE OLIVEIRA GOMES, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica- Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM (PA), 13 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 680181
PORTARIA Nº 1964/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no im-
pedimento desta LUIZ RICARDO PINHO, e MÔNICA FABÍOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da Comis-
são Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 103/2019-SGJ-TA, que tem como objeto a reforma para adequa-
ção do sistema de proteção e combate a incêndio do Ed. Sede, Anexo I, 
Anexo II e extensões no município de Belém - PA, sendo os dois primeiros 
responsáveis pela análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a última responsável pela análise dos documentos 
para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de Pequeno 
Porte, e documentação de qualificação econômico-financeira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém (PA), 14 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 680724

PORTARIA Nº 1965/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 051/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de exames laboratoriais para a comprovação 
de paternidade pela análise de DNA, visando subsidiar os Procedimentos 
Extrajudiciais de Reconhecimento de Paternidade, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a 
servidora DANIELLE SANTOS DA CUNHA CARDOSO e, no seu impedimento, 
ANA MARIA HELFER, para análise técnica das propostas e da documenta-
ção de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, Técnica- Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém (PA), 14 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 680730
PORTARIA Nº 1963/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administra-
tivo n.º 031/2021-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de preços para Aquisi-
ção de Notebooks, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA e, no seu impedimento 
AILTO LORASCHI, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº 
1592/2021-MP/PGJ, de 21 de junho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém (PA), 14 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 680719
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 13 de julho de 2021
PORTARIA Nº 1915/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
9119/2021, em 29/06/2021,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR  a servidora GERMANA DE ARAÚJO SILVA IMBIRIBA da 
função gratificada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, código MP.FG-3, 
designada pela PORTARIA nº 136/2021-MP/PGJ, datada de 25/01/2021, 
publicada no D.O.E de 10/02/2021, a contar de 01/07/2021.
II - DESIGNAR a servidora GERMANA DE ARAÚJO SILVA IMBIRIBA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Ouvidoria-Geral do Ministério 
Público, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio, código 
MP.FG.3, a contar de 01/07/2021, enquanto estiver vinculada àquele Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 12 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 680114
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 039/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TORINO INFOR-
MÁTICA LTDA (CNPJ: 03.619.767/0005-15).
Objeto do Contrato: Aquisição de computadores do tipo WORKSTATION (es-
tações de trabalho) de alto desempenho, com 02 (dois) monitores (item 02).
Data de Assinatura:  13/07/2021
Vigência do Contrato: 13/07/2021 a 13/10/2021.
Valor Total do Contrato: R$ 748.484,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 4490-52. Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 680412


